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Poštovane sugrađanke i sugrađani, žitelji Općine Koprivnički Ivanec, 
 
Pripremili smo mali vodič za građane: Proračun u malom za 2026. godinu, a sve kako bismo Vam 
približili stanje općinskih financija te Vam na jednostavan način prikazali planirane godišnje prihode i 
primitke te rashode i izdatke u 2026. godini. Najvažniji financijski dokument Općine Koprivnički 
Ivanec, Proračun za 2026. godinu s projekcijama za 2027. i 2028. godinu. 
 
Kao i ranijih godina, ovim smo Proračunom za sve stanovnike naše općine nastojali osigurati najvišu 
razinu javnih usluga, pri čemu smo posebno vodili računa o zadržavanju standarda javnih potreba 
naših stanovnika svih generacija te o dodatnom povećanju kvalitete komunalnog standarda. 
 
Rashodi proračuna planirani su u iznosu od 5.211.203,17 eura. Prilikom njegove izrade naglasak 
smo stavili na zadovoljenje potreba svih skupina društva – na radno stanovništvo, obitelji, djecu, 
mlade i potrebite. 
 
Uz niz dobrih i prepoznatih mjera i aktivnosti ove općinske uprave, proračun uključuje i sredstva 
namijenjena realizaciji: programa gradnje, programa održavanja komunalne infrastrukture, potpore u 
obrazovanju, promicanju i održavanju turističke infrastrukture, poticanju stanogradnje, programa u 
sportu i kulturi. Pred nama je proračunska godina u kojoj nastavljamo s realizacijom ugovorenih 
projekata, ali i godina u kojoj planiramo započeti realizaciju novih projekata. Ukupna vrijednost 
infrastrukturnih projekata naše općine za 2026. godinu iznosi 2,90 milijuna eura. 
 
Vjerujem da ćete kroz ovaj Proračun u malom dobiti više informacija o mogućnostima i obvezama 
financiranja iz proračuna te da ćemo zajedno kroz vaše sugestije i prijedloge usmjeriti sve naše 
aktivnosti i sredstva na dobrobit svakog našeg stanovnika. Dali ste nam povjerenje, a mi ćemo našim 
trudom i znanjem raditi na projektima i ulaganjima u kvalitetu Vašeg života te tako opravdati Vaše 
povjerenje i razvijati našu općinu po mjeri svih naših mještana. Iako nam je želja da udovoljimo 
brojnim zahtjevima naših sugrađana, duboko smo svjesni činjenice da postoje prioriteti koje moramo 
financirati. Nadam se da ćemo Vam kroz ovaj mali proračunski vodič na jasan i transparentan način 
prikazati mogućnosti i obveze našeg proračuna za 2026. godinu. 
 
Vaš načelnik, Zoran Vrabelj, mag.oec. 
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OPĆENITO O OPĆINI 
 
Općina Koprivnički Ivanec nalazi se u Koprivničko-križevačkoj županiji i smještena je 2 km sjeverno od 
grada Koprivnice i prema posljednjem popisu stanovništva iz 2021. godine ima 1.798 stanovnika u pet 
naselja: Botinovec, Goričko, Koprivnički Ivanec, Kunovec i Pustakovec, na ukupnoj površini od 32,96 
km kvadratnih, što daje prosječnu gustoću naseljenosti od 54 stanovnika po kilometru kvadratnom. 
Najveće naselje, ujedno i administrativno središte općine je Koprivnički Ivanec, koji po popisu iz 2021. 
godine broji 1.001 stanovnika. 
 
Općina Koprivnički Ivanec spada među najrazvijenije općine u Koprivničko-križevačkoj županiji 
sukladno Odluci Vlade Republike Hrvatske o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave prema stupnju razvijenosti, kojom je Općina Koprivnički Ivanec svrstana u petu skupinu 
razvijenosti, odnosno u skupinu iznadprosječno rangiranih jedinica lokalne samouprave. 
 

Broj stanovnika Općine Koprivnički Ivanec 
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Grafikon 1. Broj stanovnika Općine Koprivnički Ivanec po godinama 

 
OPĆENITO O PRORAČUNU 
Proračun je temeljni financijski dokument Općine koji utvrđuje plan financiranja svih aktivnosti i 
projekata za proračunsku, odnosno kalendarsku godinu. 
 
Proračun je akt kojim se procjenjuju prihodi i primici te utvrđuju rashodi i izdaci Općine za jednu 
godinu. Uz proračun donose se i projekcije ukupnih prihoda i primitaka, odnosno rashoda i izdataka 
za dvije godine unaprijed. 
 
Proračun donosi općinsko vijeće do kraja tekuće godine za narednu proračunsku godinu. Prijedlog 
proračuna i projekcija utvrđuje općinski načelnik te ih podnosi općinskom vijeću na donošenje do 15. 
studenog tekuće godine. Proračun se donosi krajem tekuće godine za narednu proračunsku godinu. 
Proračun se, sukladno Zakonu o proračunu, može mijenjati tijekom proračunske godine i to kroz 
izmjene i dopune Proračuna. 



4 

 

Procedura izmjena i dopuna Proračuna identična je proceduri njegova donošenja, odnosno predlaže 
ih općinski načelnik, a donosi općinsko vijeće. 
 
Proračun mora biti uravnotežen, što znači da ukupna visina planiranih prihoda i raspoloživih 
sredstava iz prethodne godine mora pokrivati ukupnu visinu planiranih rashoda. 
 

 
Tablica 1. Transparentnost proračuna Općine Koprivnički Ivanec1 

 
 
 

Općina Koprivnički Ivanec kontinuirano radi na transparentnosti svog proračuna te će se objavom 
ovog vodiča kroz proračun za građane steći uvjeti za najvišu ocjenu transparentnosti istog. 
 
STRUKTURA PRORAČUNA 
Proračun čini: 
 
OPĆI DIO – sastoji se od Računa prihoda i rashoda te Računa zaduživanja/financiranja 
 
POSEBNI DIO – plan rashoda i izdataka iskazanih po vrstama, raspoređenih na razini upravnih odjela u 
programe, koji se sastoje od aktivnosti i projekata 
 
OBRAZLOŽENJE PRORAČUNA – tekstualno obrazloženje prihoda i rashoda, primitaka i izdataka 
proračuna te programa, projekata i aktivnosti po upravnim odjelima 
 
PLAN RAZVOJNIH PROGRAMA – sadrži ciljeve i prioritete razvoja Općine Koprivnički Ivanec povezane 
s programskom i organizacijskom klasifikacijom proračuna 
 
 
 
 
 
 
1 Institut za javne financije; Proračunska transparentnost županija, gradova i općina: studeni 2022. – travanj 2023. 
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Slika 1. Struktura proračuna  
 
 
Zakonom o proračunu propisan je sadržaj proračuna i financijskog plana. 
 
Proračun se sastoji od općeg i posebnog dijela te od plana razvojnih programa. 
Opći dio proračuna čini Račun prihoda i rashoda koji su iskazani prema ekonomskoj klasifikaciji i 
Račun financiranja u kojem se iskazuju primici od financijske imovine i zaduživanja te izdaci za 
financijsku imovinu i za otplatu kredita i zajmova. 
 
U Posebnom dijelu proračuna planirani rashodi i izdaci raspoređeni su po programima, odnosno 
njihovim sastavnim dijelovima (aktivnostima, tekućim i kapitalnim projektima). U okviru programa, 
projekata i aktivnosti, rashodi i izdaci su iskazani prema ekonomskoj i funkcijskoj klasifikaciji i 
izvorima financiranja. 
 
Plan razvojnih programa jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, koji je sastavljen za 
trogodišnje razdoblje, sadrži ciljeve i prioritete razvoja jedinice lokalne samouprave povezane sa 
programskom i organizacijskom klasifikacijom proračuna. 
 
IZRADA I USVAJANJE PRORAČUNA 
Metodologija za izradu proračuna i financijskih planova proračunskih korisnika utvrđena je Zakonom 
o proračunu i Uputama Ministarstva financija. 
 
Prijedlog proračuna izrađuje Jedinstveni upravni odjel na temelju financijskih planova općinske 
uprave i dostavlja ga načelniku Općine Koprivnički Ivanec (zakonski rok za dostavu je 15. listopada 
tekuće godine). Općinski načelnik utvrđuje konačan prijedlog proračuna i isti dostavlja općinskom 
vijeću (zakonski rok je 15. studenog tekuće godine). 
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O prijedlogu Proračuna, prije održavanja javne sjednice općinskog vijeća, raspravlja radno tijelo 
općinskog vijeća (Odbor za proračun i financije). 
 
Općinsko vijeće na javnoj sjednici raspravlja o prijedlogu Proračuna, analizira programe i proračunsku 
politiku koju je predložio općinski načelnik te donosi proračun. Proračun se javno objavljuje u 
službenom glasilu te na službenoj internet stranici Općine. 
 
IZVRŠAVANJE PRORAČUNA 
Uređuje se Odlukom o izvršavanju Proračuna Općine Koprivnički Ivanec. Svi prihodi i rashodi 
izvršavaju se preko jedinstvenog računa proračuna. Općinske službe prikupljaju i naplaćuju 
proračunske prihode iz svog djelokruga rada i odgovorni su za potpunu i pravodobnu naplatu. 
 
Općinska uprava izvršava proračunske rashode i odgovorna je za njihovo izvršavanje sukladno 
namjenama i iznosima utvrđenim u Posebnom dijelu proračuna – razdjelu. 
 
Jedinstveni upravni odjel dostavlja općinskom načelniku polugodišnji izvještaj (zakonski rok do 5 . 
rujna) i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna (zakonski rok do 1 . svibnja tekuće godine za 
prethodnu godinu). Općinsko vijeće razmatra i usvaja polugodišnji izvještaj (zakonski rok do 15 . 
rujna) i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna (zakonski rok do 1 . lipnja tekuće godine za prethodnu 
godinu). 
 
Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna dostavlja se Ministarstvu financija i Državnom uredu za 
reviziju. 
 
PLANIRANA STRUKTURA PRIHODA 
Prihodi poslovanja Općine Koprivnički Ivanec (porezni prihodi, potpore, prihodi od imovine, prihodi 
po posebnim propisima i ostali prihodi) planirani su temeljem ostvarenja 2025. godine i očekivanog 
ostvarenja do konca 2026. godine. 
 
 

PRIHODI OPĆINE KOPRIVNIČKI IVANEC PO GODINAMA 
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Grafikon 2. Prihodi Općine Koprivnički Ivanec po godinama 
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NAMJENSKI PRIHODI > za komunalne programe 
• komunalna naknada – za održavanje javnih površina, nerazvrstanih cesta, groblja i javne  

              rasvjete 

• komunalni doprinos – za gradnju nerazvrstanih cesta, javne rasvjete, groblja i javnih površina 
 
 
PRIHODI OD PRODAJE IMOVINE > za kapitalne rashode 
 
NENAMJENSKI PRIHODI > porezi, zakupi, ostali prihodi 
 
Nenamjenskim prihodima mogu se financirati sve vrste rashoda, a ponajprije se troše na: predškolski 
odgoj, vatrogastvo, sport, kulturu, socijalnu skrb i zdravstvo. 
 

Struktura prihoda 2026. 
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Grafikon 3. Struktura prihoda Općine Koprivnički Ivanec za 2026. godinu 
 
 

Prihodi od poreza iznose 1.280.396,54 eura. Sastoje se od poreza na dohodak, poreza na imovinu i 
poreza na robu i usluge. Najveći udio u ovim prihodima imaju prihodi od poreza na dohodak. 
 
Prihodi od pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna iznose 1.836.277,97 eura. 
Sastoje se od tekućih pomoći iz državnog proračuna, kapitalnih potpora iz državnog proračuna 
(natječaji ministarstava) tekuće pomoći od HZZ-a za javne radove, kapitalne pomoći iz državnog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava. 
 
Prihodi od imovine iznose 780.259,51 eura. Sastoje se od Prihoda od financijske imovine (kamate) te 
prihoda od nefinancijske imovine (naknade za koncesije, prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine, 
opreme, poslovnih objekata, spomenička renta, legalizacija). 
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Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada iznose 
1.024.095,39 eura. Sastoje se od nespomenutih pristojbi i naknada (nasljeđivanje imovine, naknade u 
postupcima ovrhe i sl.), prihoda od vodnog doprinosa, prihoda od šumskog doprinosa, a najvažnije 
stavke ove grupe prihoda su komunalni doprinos i komunalna naknada, koje čine većinu ovih 
prihoda. 
 
Kazne, upravne mjere i ostali prihodi iznose 663,61 eura. Sastoje se od izrečenih kazni i upravnih 
mjera (komunalni redar, inspekcijski nadzori). 
 
Prihodi od prodaje neproizvedene dugotrajne imovine iznose 147.451,71 eura. Sastoje se od 
prihoda od prodaje zemljišta u vlasništvu Općine. 
 
 
PLANIRANA STRUKTURA RASHODA 
Planiranje rashoda i izdataka u Proračunu Općine Koprivnički Ivanec usklađeno je s procjenom 
prihoda i primitaka, vodeći računa o prioritetima financiranja i to kako slijedi: 
 
- Financiranje obveznih zakonskih funkcija za rad tijela općine i korisnika proračuna, 
 
- Sredstva za financiranje socijalnog programa, 
 
- Financiranje kapitalnih projekata 
 

 
 
 Zadani rashodi 
(zakonske obveze) 

 
 
Rashodi vezani za dodatne standarde 
javnih potreba 

Predškolski odgoj Održavanje manifestacija od lokalnog 
značaja 

Zdravstvo i socijalna skrb 
Javne potrebe u kulturi i sportu Sufinanciranje rada udruga u 

društvenim djelatnostima 
Protupožarna i civilna zaštita 
Komunalno gospodarstvo Briga o djeci i starijima jednokratne 

naknade, sufinanciranje udžbenika) 
Zaštita okoliša 
Prostorno planiranje Srednjoškolsko i visoko obrazovanje 

(stipendije, sufinanciranje prijevoza i 
sl.) 

Materijalni rashodi i plaće 
 

Tablica 2. Rashodi proračuna po namjeni 

U posebnom dijelu proračuna rashodi su raspoređeni prema razdjelima, programima odnosno 

njihovim sastavnim dijelovima. U okviru programa, projekata i aktivnosti, rashodi i izdaci su iskazani 

prema ekonomskoj i funkcijskoj klasifikaciji i izvorima financiranja u skladu s Pravilnikom o 

proračunskim klasifikacijama. 
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Struktura rashoda 2026. 
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Grafikon 4. Struktura rashoda Općine Koprivnički Ivanec za 2026. godinu 

Rashodi za zaposlene iznose 356.227,37 eura. Odnose se na troškove plaće i ostalih prava iz radnog 
odnosa za zaposlene u Jedinstvenom upravnom odjelu i zaposlene na javnim radovima te ostalim 
projektima.  
 
Materijalni rashodi iznose 597.431,53 eura. Odnose se na naknade troškova zaposlenima, rashode za 
materijal i energiju (uredski materijal i ostali materijalni rashodi, literatura, materijal i sredstva za 
čišćenje i održavanje, energenti, materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje građevinskih 
objekata, postrojenja i opreme, sitni inventar i auto gume i sl.), rashode za usluge (usluge telefona, 
pošte, komunalne usluge, intelektualne usluge, promidžbe i informiranja, računalne usluge, usluge 
tekućeg i investicijskog održavanja građevinskih objekata, postrojenja i opreme te ostale usluge), te 
ostale nespomenute rashode poslovanja. 
 
Financijski rashodi iznose 15.100,00 eura. Odnose se na kamate na primljene kredite, ostale 
financijske rashode (bankarske usluge i usluge platnog prometa, zatezne kamate), te ostale 
nespomenute financijske rashode.  
 
Subvencije iznose 38.811,17 eura, a odnose se subvencije trgovačkim društvima, obrtnicima, 
poljoprivrednicima. 
 
Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna iznose 559.627,23 eura, odnose se tekuće 
pomoći općinskim proračunima, kapitalne pomoći županijskim proračunima te pomoći proračunskim 
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korisnicima drugih proračuna. Najveći dio se odnosi se na sufinanciranje rada dječjeg vrtića Vrapčić, 
kao i na osnovnoškolsko obrazovanje.  
 
Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade iznose 175.480,45 eura. 

Odnose se ponajprije na realizaciju programa socijalnih potreba, odnosno na nagrade učenicima 

osnovne škole, naknade za opremanje novorođene djece, darove za djecu, sufinanciranje cijene 

prijevoza učenika, troškove stanovanja, pomoći umirovljenicima, kao i ostale jednokratne novčane 

pomoći. 

Rashodi za donacije, kazne, naknade šteta i kapitalne pomoći iznose 532.916,26 eura. Odnose se na 
tekuće donacije Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja i Hrvatskom crvenom križu, sukladno posebnim 
zakonima, redovno financiranje političkih stranaka sukladno zakonskoj obvezi te svim ostalim 
tekućim i kapitalnim donacijama. Općina potiče i sport i kulturu kroz programe javnih potreba. 
 
Rashodi za nabavu neproizvedene dugotrajne imovine iznose 20.000,00 eura. Odnose se na kupnju 

građevinskog zemljišta za potrebe parkirališta kod društvenog doma u naselju Goričko. 

 
Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine iznose 2.904.991,34 eura.  
Ovdje treba istaknuti ulaganja u zgrade znanstvenih i obrazovnih institucija (dogradnja dječjeg vrtića 
u iznosu od 583.567,35 eura), ulaganja u ostale poslovne građevinske objekte (uređenje prostorija 
udruga, dokumentacije za staze, ulaganja u ceste i ostale prometne objekte (rekonstrukcija 
nerazvrstane ceste Goričko u iznosu od 126.400,00 eura), zatim ulaganja u ostale građevinske 
objekte (kanalizacija Pustakovec u iznosu od 150.000,00 eura, modernizaciju javne rasvjete u 
Vinogradskoj ulici u iznosu od 34.722,50 eura, rekonstrukcija krovišta društvenog doma Koprivnički 
Ivanec, dokumentacija za uređenje Kurije, ulaganja u pomoćni sportski objekt Pustakovec, obnova i 
opremanje sportske građevine Botinovec, dogradnja vatrogasnog doma u Koprivničkom Ivancu, 
rekonstrukcija sportskog objekta u Kunovcu i drugo), ulaganja u postrojenja i opremu, prijevozna 
sredstva te nematerijalnu proizvedenu imovinu. 
 
Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini iznose 10.617,82 eura. Odnose se na dodatna 

ulaganja na građevinskim objektima društvene i druge javne namjene. 

 

ZAKLJUČAK  
 
Uz zadane troškove funkcioniranja općinske uprave i komunalne infrastrukture, Općina Koprivnički 
Ivanec se trudi značajnim proračunskim ulaganjima osigurati sve preduvjete za ostanak na našem 
području, kroz programe poticanja poduzetništva, izgradnje javne društvene i turističke 
infrastrukture, kao i podizanja komunalnog standarda na svojem području. Isto tako, nismo 
zanemarili niti najranjivije skupine stanovništva, a to su djeca i starije stanovništvo. Kroz ulaganja u 
predškolsku infrastrukturu, sufinanciranje rada dječjeg vrtića, potpore osnovnoškolcima pokušavamo 
pokazujemo brigu za mlade, a programom socijalnih potreba radimo na inkluziji osoba s 
invaliditetom, osoba bez materijalnih primanja, kao i naših umirovljenika.  
 
Sve što radimo, radimo na temelju vizije Općine Koprivnički Ivanec, a koja glasi: „Općina razvijene 
komunalne gospodarske i društvene infrastrukture, mjesto ugodnog života, bogate kulture i 
očuvanih prirodnih vrijednosti.“  
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Naša misija je ulaganjima u infrastrukturu i zaštitu okoliša, poticanjem poljoprivredne proizvodnje i 
gospodarstva te razvojem održivih naselja stvoriti zdravo, sigurno i poticajno okruženje.  
 
Način prikupljanja i trošenja proračunskog novca ne tiče se samo predstavnika građana u Općinskom 
vijeću, već se građani sami mogu i moraju aktivno uključiti u proračunski proces.  
 
U fazi pripreme se mogu uključiti u raspravu i davati prijedloge, a nakon što je proračun usvojen, 
pratiti kako se izvršava. Budući da utjecaj pojedinih sudionika u proračunskom procesu ovisi o 
njihovoj informiranosti i organiziranosti, neophodno ga je upoznati, jer se samo tako može utjecati na 
što bolje i kvalitetnije upravljanje proračunskim novcem.  
 
Uostalom, radi se o novcu samih građana. 

 

KONTAKTI OPĆINE KOPRIVNIČKI IVANEC  
Matije Gupca 12  
48314 Koprivnički Ivanec  
Tel/fax: +385/48 638-100  
opcina@koprivnicki-ivanec.hr   
 
 
UREDOVNO VRIJEME OPĆINSKOG NAČELNIKA:  
ponedjeljak od 15:00 do 16:30  
četvrtak od 14:30 do 16:00  
uz prethodnu najavu na telefon 048/638-100  
 
 
KONTAKT OSOBE ZA SVA VAŠA PITANJA O PRORAČUNU:  
Pročelnik:  
Alen Jančevec, e-mail: alen.jancevec@koprivnicki-ivanec.hr  
 
Viši stručni suradnik za investicije:  
Mihaela Husnjak, e-mail: mihaela.husnjak@koprivnicki-ivanec.hr 
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